Corpus non molliter habendum, pro mancipio tractandum, leveris subinde castigandum, jejuniis frenandum, docuimus libro singulari, quem de jejunio dedimus. Hic ergo dictorum memoriam solum reficimus.

Misnensis Ecclesiastes Messreth de triplici tentatione pro suggestu differens: *Mali hospites in sinu sunt*, inquit, *mus, vipera, & ignis; nam malam pro hospicio relinquunt symbolam.* Mus avaritiæ, vipera luxuriæ, ignis superbiæ ac vindictæ tentationem adumbrat. Excute hos hospites malos; quisquis es, sed scias non excutiendos tam facile: vi opus. Variis rigoribus exercendum corpus; nec in-

A dulgenter unquam habendum; alioqui certo insolebit & abruptis frenos. Beatissimus Paulus, Gentium Apostolus, Orbis Magister & Doctor, è celo vocatus, in tertium cælum evectus, divino spiritu plenus, omni virtute ornatus, exemplar & idea sanctimonie, nihilominus fateretur ipse de seipso: *Et ne, inquit, magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis mee, an gelus satana, qui me colaphizat.* Perinde si dicat: Hic vexator meus, non perfunctorie, nec planâ manu me cedit, ut mater solet infantulum, sed pugnis in me grassatur, & atrociter me verberat. Quid hic opis, optime Paulus, tunc remedi? Sciendum ante omnia, quod & assidue cogitandum, hanc vitam esse tentationem, militiam, velitationem, luctam, pugnam, conflictum, prælium: *Ego igitur sic curro non quasi in incertum; sic pugno non quasi in aerem verberans, sed castigo corpus meum, & in servitium redigo.* Si vir iste sanctissimus sui defendendi causâ his armis usus, cur nos ea rejiciamus, qui illis egemus quàm maximè? Tentationibus resistere est pugnare cum animo suo, & palæstricis vacare, quod sanè nec amœnum est, nec suave: nam ictus, plagæ, colossus, verbera, impullus, vulnera sunt excipienda: sine his Palæstra non fervet. Nec est, quod palæstra miretur, aut indignetur, si ex agnâ gladiatoria cruentum caput refertat pro lauræâ. Hæc certè sacra aliter non constant. Hodie illi, cras alteri; & forsân brevi acceptam plagam cum fenore rependet. Cum diabolo confingere, tentationes vincere, cordatum hominem desiderat, qui neutiquam parcat corpori. Hanc ob causam Paulus: *Induite vos, inquit, armaturam Dei, ut possitis resistere. State ergo, sicut stans, calcetis, ut non succidatibus vestri lumbos. Quod & Christus præcipit. Sicut lumbos, vestri lumbos, ut equitatio ea est miserima, si equi cingulum fluens sit & laxum, si ephippium male hærens & solutum: ita humanum corpus indolis belluine acbrutum, nisi astrictis stringatur, in libidines & pessimas appetentias effervescit. Res certa. Stringe igitur lascivum pecus, castiga, & in servitutem redige. Da corpori, quod sufficit, non quod petit. Turpissima servitus, suo fervire corpori. Ergo jejuniis carnem edoma. Inter omnes castigationes carnis nec antiquior, nec melior, nec probatior, quàm Cilicium & Jejunium. Ab Orbis incunabilis hæc approbavit usus. Josephum lugens Jacob *indurus est cilicio.* Cùm regi David molesti essent hostes, *inducebatur cilicio, humiliabat in jejunio animam suam: ponebat vestimentum suum cilicium.* Populante Samaritanæ Rex Itælis Achab cilicio vestitus per murum transit, cùmque audisset à matribus in cibum occidi filios & lixari, *scidit vestimenta sua. Viditque, omnis populus cilicium, quo vestitus erat ad carnem intrinsecus.* Juditha in fetreto cubiculo suo cum puellis suis clausa morabatur: *Et habens super lumbos suos cilicium jejunabat omnibus diebus vita sue.* Mardocheus audiens Judæos omnes jam macello destinatos *scidit vestimenta sua, & indurus est sacco, spargens cinerem capiti. Dux Mathathias & filii ejus operuerunt se ciliciis, & planxerunt valde.* Frequenter toti populo imperatum ciliciis uterentur: *super hoc accingite vos ciliciis, plangite & ululate, quia non est averfa ira furoris Domini vobis. Super omne dorsum cilicium.* Cilicium usitatum penitentia signum, tranquillum corporis supplicium. Cilicia Reges, Regina, Imperatores veste Attalica læptus tegebant.*

Verùm in edomandâ carne nihil opportunius, præstantius nihil Jejunio. Jejunium sanè optimam, probatissimum, utilissimum, saluberrimum, summè necessarium, laudatissimum, Deo acceptissimum sacrificium, expeditissimum homini remedium; Christi omniumque ejus seclatorum exemplis conformissimum.

§. II.

A quemadmodum medicamenta, sic alimenta sumpturus accedam. In his ergo tentationibus postus certo quotidie adversus concupiscentiam manducandi & bibendi.

Ergo Augustini sensu alimonia capienda est ut medicina. Quis autem ægrotorum adeo insanit, ut ubi novem glutierit catapotia, quædecim aut novendecim sibi velit porrigi; aut ubi unam potionem medicam exhauserit, mox alteram tertiamve infandi poscat. Sicut igitur ægrotus ad legem sanitatis præparata, ita nos ad necessitatis præscriptum sumamus alimenta. Hoc suos docet Deus, ruinas corporis reficere, ut Augustinus loquitur, non in cibo voluptatem quærere; non edendi cupiditatem explere, alimonia ut medicinam sumere. Quod non Augustinus tantum, sed & alij sanctissimè observarunt.

Alimonia capienda est ut medicina.

§. II.

B. Otho Babenbergensis episcopus triginta septem annis in mensa nunquam ad saturitatem comedit. B. Posthumus simillimè à mensa nunquam satur & ventre pleno recessit; corpus vigiliis, cilicio, jejuniis, laboribus assiduè fatigavit. Beatus Hieronymus Eustochio virgini diaram saturitatis expertem constituens: Sit tibi moderatus cibus, inquit, & venter nunquam expletus. Plures quippe sunt, que cum vino sunt sobria, eorum largitate sunt ebria. Sint tibi quotidiana jejunia, & refectio satietatem fugiens. Hæc talis strictior diæta, non salubrior tantum, sed & jucundior est vel ipsi corpori: Norum vetus illud

De his duobus vide l. 1. de Jejun. cap. 11. §. 3. Hieron. ad Eustoch. de Custod. Virgin.

Plus habet molestiarum quam voluptatum gula. Quod Socrates inter philosophos eximius frugalitatis lætor & præco confirmans: Qui frugaliter vivunt, ajebat, plus amantatis, minus cruciatuum habent, quam qui genio indulgent. Certissimum vel ex auro Ecclesiaste Chrysothomo, qui voluptati deditos negans vivere: An non, ait, simul atque præterit linguam & fauces, voluptas omnibus extincta est: sensus quippe in gustu est. Ceterum post hæc ubi voluptas illa pertransit, magna profus tristitia relinquatur, sive stomacho per crudum acido oppresso, sive qualibet aliâ difficultate læssente. Ubi ergo tantillum faucis spatium perfultaverit escarum titillatio, jam nulla est amplius oblectatio; nulla voluptas angustissimis his cancellis tota clauditur. Ita omnis ciborum sensus ad palatum terminatur. Idem Bernardus adituens Voluptas gutturis, inquit, vix duorum obrinet latitudinem digitorum, & ejus tam modica pars tam exigua delectatio quantà paratur sollicitudine, quantam deinde molestiam parit.

Trochæ. ver. An Chryf. 10. 4. non, ait, simul atque præterit linguam & fauces, voluptas omnibus extincta est: sensus quippe in gustu est. Ceterum post hæc ubi voluptas illa pertransit, magna profus tristitia relinquatur, sive stomacho per crudum acido oppresso, sive qualibet aliâ difficultate læssente. Ubi ergo tantillum faucis spatium perfultaverit escarum titillatio, jam nulla est amplius oblectatio; nulla voluptas angustissimis his cancellis tota clauditur. Ita omnis ciborum sensus ad palatum terminatur. Idem Bernardus adituens Voluptas gutturis, inquit, vix duorum obrinet latitudinem digitorum, & ejus tam modica pars tam exigua delectatio quantà paratur sollicitudine, quantam deinde molestiam parit.

In cellâ quadam, quod ille Phryx fabulator narrat, effuso melle convolarunt muscæ, & ad inemptum epulum avditer sese ingurgitarunt. Sed implicitis earum pedibus & volatu jam negato: Nos miseræ! ajebant, ob voluptatem modicam hic perimus. Ita plurimorum malorum causa plurimis est gula. Rectissimè Musonio, Fundamentum sapientie est continentia circa cibum & potum. Qui ventri deditus, teste Climaco, temptationem libidinis superare conatur, superis est ei, qui incendium restinguit oleo.

Bernar. de Persecut. sustin. c. 12. Aesopus parte 1. fab. 31. pag. 34. Muson. l. 1. de Alimètiu.

I V. Ajo, diabolus absque jejunio non facillè vincendum. Ambrosius testatissimis monitis: Jejuna, inquit, si vis vincere. Diaboli verbum est, cum dicit: Homo fortis esto, manduca & bibe, & similis mane. Noli te tibi credere, non erubescas egere præsidio, quibus non egebat Christus, & tamen ea non negligebat, ut te doceret, dicens: Cavete, ne gravetur cor vestrum vino & crapulâ.

4. Diabolus absque jejunio non facillè vincendum. Ambros. 10. 1. lib. 4. in c. 4. Luca, mihi bescas egere præsidio, quibus non egebat Christus, & tamen ea non negligebat, ut te doceret, dicens: Cavete, ne gravetur cor vestrum vino & crapulâ. Eremita quidam jejunio à libidinum liberationis diu, & eodem se luto harere non distimulavit. Mirabile est, tenet suas preces tam nullius fuisse ponderis. At sequenti nocte oblata ei species illiusmet tentati hominis, qui

Sobrietatis & Abstinètia sanitate, sapientie, castitatis, sanctimonie ac longioris vite mater: Ingluvis verò & crapula hebetudinis, morborum, libidinis, vitiorum, ac brevioris ævi fecunda parens.

Fuit in eremo, quem libido acriùs vellicaret. Is igitur spiritalem patrem accedens: Tibi obsecro, ait, curæ sum & Deum pro me ora. Oravit fideliter & constanter. Post aliquot elapsos dies tentatus rediens: Ora fortius, inquit, nil remisit tentatio. Oravit fortius, sed denuo tentatus diu, & eodem se luto harere non distimulavit. Mirabile est, tenet suas preces tam nullius fuisse ponderis. At sequenti nocte oblata ei species illiusmet tentati hominis, qui

Eremita quidam jejunio à libidinum liberationis diu, & eodem se luto harere non distimulavit. Mirabile est, tenet suas preces tam nullius fuisse ponderis. At sequenti nocte oblata ei species illiusmet tentati hominis, qui

Vertical text in the left margin, including references to various chapters and sections of the text.

CAPUT IX.

Quomodo diversi suis tentationibus vel resistunt, vel cesserint, exemplis docetur.

Hic temporis vel rei gestæ seriem & connexionem attendere non est animus. Ordo nobis hic erit optimus, qui confusus. Hæc, illa, aliæque mixtim, prout occurrerint, narrabimus. Auctores singulos fidelibus notis laudabimus; penes illos sit fides rei quam narrant. Verè dixit Augustinus: *Major est adiutor, quam tentator.* Quod è sequentibus etiam liquebit.

§. I.

Pvella quendam è juvenibus deperibat, sacerdoti tamen illi, cui conscientiam crederat, bene mori obtemperabat. Quodam mane ad eum urgebat tentatio, ut jam sibi videretur impotens sui, quæ diutius tot cacodæmonis insulibus obfisteret. Itaque jam pene ex toto victa moliendo facinori se accingit, cum ecce oculis etiamnum semihiantibus à somno, Christi Crucifixi & velut recens vulnerati species sese ingerit, affaturque patriâ linguâ *, quam latinè sic reddimus: *Mama: ego sum formosus, bonus, suavis & verè nobilis.* Dixit, & cum objectâ effigie simul diuturna tentatio evanuit.

Beati Faronis uxor cum in Parthenonem marito consentiente jam Christo denupsisset, recedenscentem marii tentationem tam prudenter, quam sanctè repellit. Cum enim semel iterumque ac tertium invitaretur à viro, illa tentationis vim in conjuge subodorata, ut suæ ac illius pudiciæ consulere, cultiori veste positâ, & attonsis capillis horrido se cilio induit, eaque ciliis deformitate viro se obtulit visendam. Ille ad aspectum tam inopinatum cohortuit, ingemuitque tentationi eatenus se cessasse: sic ab opere illicito se ipsam generosè revocavit.

S. Hugo è Carthusiano Lincolnienfis episcopus virginæ puritatis amantissimus fuit. Sed tantò magis illi cacodæmon insidiatus innumeris cum tentationibus Carnis diu nocturne fatigavit. At Hugo has diaboli oppugnationes, vigiliis, precibus, jejunis, flagellis, cilicis passus fuit in potum. Quadragesimali jejunio ter quavis hebdomade solo pane & aqua contentus vivebat.

B. Macarius Alexandrinus, Palladio teste, cum membrorum & carnis rebellionem sentiret, sex mensibus in Scetes palude vestibus rejectis sedet & culicum * moribus se exposuit, qui cum tam immaniter & sædè vulnerarunt, ut aliis leprosus videretur, è solâ voce agnitus. Nimirum hoc est tentationes pellere.

B. Hilarion etiamnum juvenis operatus sacco (hæc ei vestis) quindècim tantum caricas (hoc illius prandium & cena fuit) post solis occasum comedebat. Diaboli virtuti tantè invidens, & à puero se victum cernens titillabat juveniles sensus, & Macario ignota voluptatis incendia subjiciebat. Incipiebat tiro Christi cogitare, quod nesciebat, & ejus rei pompam animo volutare cujus experimenta non noverat. Iratus itaque sibi & pectus pugnis verberans, quasi cogitationes eadè manus posset excludere: *Ego te, aselle, inquit, faciam ut non calcitres, nec enim te hordeo alam sed paleis: fame conficiam & siti, gravi onerabo pondere, per æstus & frigora exagitabo, ut potiùs escam cogites, quam lasciviam.* Igitur herbarum succo & paucis caricis post triduum vel quatrimum deficientem animam sustentabat. Interim fervebat opus. Aut enim laboribus vacabat, aut precibus, ut incidiæ fatigationem labor operis duplicaret.

Idem

qui bene passus, insuper & otiosus sedit pugnam averfatus. Huic libidinum præles. Astrodeus omnigenas imagines ac formas præsentabat. Has ille spectavit, placuerunt; imò & delectatus est visis. Die alterâ se turfus senstitit, & immaniter suas deploravit miseras. Cui fenex candidè: *Tuâ culpâ, inquit, mi homo, irritæ sunt preces pro te factæ. Vis molestos ignes illos excutere sint: vis vincere? Laborandum & certandum est. Luctare pugna, carnis edocere, vigiliis, laboribus, precibus, jejunis. Quid ægro proffit medicina, si eâ recuset uti? si tibi visus non abstineat? Tu hoc age, labores ne fuge, cibo abstine, velles in te motus inediâ coërcere. Nec sardo hæc dixit. Obsecutus is consilio jejunia inivit. Et brevi, cum illi esurire, mox & tentatio cepit remittere. Reverâ hic hostis, non nisi his armis debellatur. Et quis unquam sine jejunio vicit diabolum? Apertissima Christi assertio est: *Hoc genus non ejicitur, nisi per orationem & jejunium.* Inediâ & jejunio hi mures, hæc vipera, hi ignes, diaboli tentationes excutuntur sint. Nec aliter constare potest hæc victoria. Non amat hujuscemodi victoriâ, qui reculat perferre inediâ. Quod Ambrosius inculenter affirmans: *Dominus Jesus, inquit, volens nos adversus diaboli tentamenta fortiores reddere, certaturus jejunavit, ut sciremus, quia aliter illecebras mali non possemus vincere. Quomodo enim voluptas (edendi) ad paradysum revocare nos potest, quæ sola nos paradiso exurit?**

Matth. c. 17. vers. 21.

L. m. 10. 3. lib. 10. epist. ep. 82. mibi pag. 240.

Palladius c. 113. apud Rosovey. d. mibi p. 770.

Chryf. 10. 5. hom. 71. mibi pag. 377.

Orans cum jejunio geminas habet alas, & ipsi quidem ventis leviores. nec enim oscitat & dispenditur, & orans languescit, quod multi patiuntur, sed est ignis vehementior, & terrâ superior. Propter eâ talis maxime demonibus est infestus, & hostis. Quæ Basilii confirmans: *Contumelia demonum, inquit, nihil audent adversus jejunantem, & vitæ nostræ custodes Angeli alacrius manent apud illos, qui per jejunium sunt purgati.*

Cum Elisæus grassante fame prophetarum filii pulmentum coqui justisset, ingressus est unus in agrum, & colligeret herbas agrestes, invenit, quasi vitem silvestrem, & collegit ex eâ colocynthidas agri, & implevit pallium suum, & reversus conscidit in ollam pulmenti. Cùmque gustassent de coctione clamaverunt, dicentes: *Mors in ollâ vir Dei, & non poterunt comedere.* At Elisæus farinam, quam præceperat adferri, misit in ollam. Et non fuit amplius quidquam amaritudinis in ollâ. Hanc ollæ mortem pauxillo farinulæ hordeaceæ propheta sustulit momento. Habet abstinentia & jejunium amaroris aliquid, sed reverâ multò plus in temperies gulæ, omnem verò amarorem tollit præstantissimum illud amyllum, * *Spes futura satietatis.* Eò famem & appetentiam omnem rex David differens: *Satiabor, inquit, cùm apparuerit gloria tua.* Eandem satietatem inhiabant viri olim religiosi, quibus, Hieronymo teste, coctum aliquid accepisse luxuria videbatur. Tam procul à vino, quam ab urbibus aberant, tantòque magis Deo ferebantur, quantò continentius vivebant. Spes deliciarum in celo amyllum illud est, quod omnem vel rigidissimi jejunii amaritatem emendat. Non pigeat, obsecro, perpallum esurire brevissimo tempore; satiabimur æternum.

* Alicia, seu Halice. Ps. 16. v. 15.

Idem ferè contigit Senensî Virgini Catharina, quæ
 demonum in turpissimas qualque species se transfor-
 mantium pugnam sustinens, vix ullo loco, ne facro qui-
 dem potuit consistere, quin sæda illa monstra obscæ-
 nos gestus oculis, impuras voces auribus ingererent,
 exorsq; nuptias & detestanda flagitia suaderent. Multo
 tēpore molestissima hæc probatio duravit. Illa interim
 corpus jam notis supplicis afficere non cessavit. Nec
 demonum minæ desierunt. Fuit qui vociferaretur.
 Non cessabimus, quod probè nôris, te dies noctesque
 infestare, dum nobis consentias. At illa è cælo firmata:
 Has, inquit, molestias omnes pro Domino Jesu perpe-
 ti, jucundum mihi erit, quamdiu illi visum fuerit. Pla-
 cuit Christo tam prompta virginis ad divinos nutus
 conformatio. Mox hostilis cacodæmonum acies in fum-
 um abiit. Jamque Christus spectatoris personâ positâ,
 solatoris induit. At illa fordidum priorem, quas cogita-
 tionem volverat memor, ac pudicè metuens, ne iis ani-
 mum contaminasset, in has voces erupit. Ubi obscuro,
 mi Domine, fuisti, cum animus meus tot spurciis sca-
 teret? Cui Dominus: In corde tuo. Catharina denuo:
 Et qui fieri potuit, ô mi amantissime Jesu, ut esses in
 corde meo tot sædis cogitationibus infecto? sed res-
 pōsum tam candidè quærenti: Cogitationes illæ gau-
 diumve an mœrorem tibi pepererunt? Mœrorem sum-
 mum, ait illa. Atque hoc, inquit, consolator, effecit
 mea præsentia, quæ destituta, spurciis illis fuisse oble-
 scata. Conari talia repellere, nec posse, mœrorem ad-
 fert. Nec ego pœnis, sed voluntate pœnas fortiter per-
 ferente delector. Neque tu tuâ, sed virtute meâ certasti.
 Dilatum tibi præmium differendo crescit.

S. I. I.

Hic opportunè possim attexere? Abbatem Pæme-
 nem, * interrogans quispiam è religiosis asceris:
 Quid faciam, mi Pater, ajebar, & Impudicitia, & Ira-
 cundia tentationes me graviter exercent, quid faciam
 obscuro? Cui prudenter Pæmen respondit: Quid fecit
 David, cum veniret leo vel ursus, & tolleret arcticem de
 medio gregis? Percutiebat, suffocabat, interficiebat
 illos. Ira tu quoque, mi frater, leonem tuum, tuam ira-
 cundiam percute submissione, suffoca mansuetudine,
 ursum tuum, carnem tuam in libidinis pronam labo-
 ribus & jejuniis exatma. Ira cum his leonibus & uris
 ludendum. Optimè dixit Petrus Chrysologus: Nemo
 quasi concretis sibi vitis obsequatur, & quod est criminis, esse
 pure nature, sed sumat cum Christo arma jejuni, criminum
 propellat impetus, prosternat castra vitiorum, ut de ipso auctore
 mali sumat, Christo dimicante victoriam. Diabolo victo vitia
 nihil valebunt.
 Marcus eremita, vir centum annorum, edentulus,
 capularis senex, qui vetus & novum testamentum me-
 moriâ complexus, homo mitissimus, & ad omnem tem-
 perantiam excoltissimus, quando se solum credidit, se-
 cum ipse & cum diabolo auditus est disputare. Seipsum
 graviter objurgans: Quid tibi, ajebar, amplius possis,
 καλονογε*, an nondum gula tuæ satisfactum? Ecce jam
 vinum bibisti, & Deum glutisti. Num plura vis, Πολυ-
 φάγε? † An necdum satiatus venter Κοιλιδάει? * Hæc
 sibi met vit temperatissimus occentavit. At verò caco-
 demonem irridens: Abi, ajebar, abi à me diabole, con-
 sensuisti mecum in dissenionibus & jurgis: fecisti me
 bibere vinum, & sumere oleum, ita me reddens volu-
 ptarium, & corpus meum delicatum. Num aliud ali-
 quid tibi debeo? Nil apud me invenis, quod diripere
 possis. Inimice hominum recede, amplioem prædam
 frustra expectas, recede. Seipsum rursus extimulans:
 Adesdam, inquit, ô nugaror, in canicie vorator, in sene-
 ctute heluo. Quamdiu tecum ero? quamdiu te patiar?
 Hæc Palladius, ut ipse narrat, ad tugurioli fores clam
 lautans, Marcum & cum diabolo & secum altercantem

A audiit, & in suos profectus traxit. Non omnis culpanda est
 tentatio, inquit Augustinus, quia & gratulanda est, quæ sit
 probatio. Et plerumque aliter animus humanus sibi ipsi inno-
 tescere non potest.

Evagrius qui scripsit Ἀντιεργητικά, * seu tres libros,
 quibus omnigenam artem docet adversus dæmonem
 utendam, hic ipse tamen gravissimas tentationes dæ-
 monum non evasit. Cum enim cogitationibus sordidil-
 simis impugnaretur, totâ nocte, licet auster hiems
 esset, in puteo constans perstitit, ut congelaret. Ars sanè
 valida sed acerba his tentationibus vincendis. Idem hic
 Evagrius, cum eum etiam blasphemiam spiritus lacesse-
 ret, diebus quadraginta nullum tectum subiit, à muscis
 & culicibus miserimè vexatus. Et quamvis antea vitam
 egerit delicatam, in solitudine tamen pluribus annis die
 uno ultra unam panis libram non comedit, nec ultra
 olei sextarium trimestri toto insumpsit. Non ergo hic ora-
 tur, inquit Augustinus, ut non tentemur, sed ut non infera-
 mur in tentationem: tanquam si quispiam, cui necesse sit igne
 examinari, non oret, ut igne non contingatur, sed ut non exur-
 tur. Vasa enim figuli probat fornax, & homines justos tentatio
 tribulationis.

Tragicum profus est, & perquam horribile, quod
 subjungo. Apud Geldenses urbe Durborcenli juvenis
 eò prolapsus est spurcissimæ libidinis assuetudine, ut
 omnem sui emendationem desperarit. Principiis non
 obstetit tentationibus, cum etiâ num facile posset, non
 repugnavit: ita demum in eam vitiofitatis voraginem
 præcipitatus est, ut ipse sibi facultatem emergendi ade-
 merit. Vivebant adhuc in illo juvene quædam scintilla
 pietatis, quas ille tamen suis nequitiis velut copioso
 cinere sopivit & extinxit. Conscientia labes ac vulnera
 patefecit sapius, sed ad pristina identidem relapsus nul-
 lum seriæ pœnitentiæ, dedit specimen. Quem sacerdos
 demum officii Christiani commonefaciens: Mi fili, ait,
 hæc in confessionis sacramento sapius exposuisti, & unâ
 emendationem promissisti, sed nulla sequitur, usque &
 usque redis ad vomitum. Ego retandem, quod pars of-
 ficii mei est, noxis absolvere non potero, nisi pedem
 revoces & abstineas vitio jam toties deplorato. Ego
 quidem vel etiam hac vice peccatis te solvam, si qui-
 dem statuas setid resipiscere; sed cave redeas eodem sce-
 lere obstrictus, ne facere cogar, quod facturus sum vel
 invitus. At juvenis in crocodili lacrymas solutus. Quid,
 Pater, te diutiùs, inquit, vanis promissis fallam, & pro-
 mittam, quæ præstiturus sim nunquam. Ut scias, ea vis
 est tentationis, ut si hinc hiantes inferos, & toros dia-
 bolorum exercitus in me ruituros cernam, illinc assueti
 criminis occasionem videam, me sanè cohibiturus non
 sim, quò minus ad objectas voluptates tuam, etiam si
 certò sciam à diabolis ad inferos me rapiendum. Do-
 leo, sed veritatis abstinere nequeo. Jam actum est. Viam
 non video, quâ emergam. Nimis vehementer trahit
 tentatio; resistere non possum. O miser, potuisses, si vo-
 luisses. Nemini ad salutem præclusa est via, inire eam
 cupienti. Nec unquam nimis serum est resipiscere, dum
 vita est. Sua humanæ voluntati libertas semper cōstat.
 Pars bonitatis magna est, velle bonum fieri. Quid tibi opus est,
 inquit Seneca, ut sis bonus? Velle. Quod Chrylosto-
 mus clarissimè demonitans: In te est, inquit, ut possis,
 quia in te est, ut velis. Quia Zachæus idcirco potuit, quia vo-
 luit. Ita enim velle efficit posse, ut efficit nolle non posse. Magna
 enim vis est voluntatis, que nos efficit posse, quod volumus: & chæo, sine
 non posse illa, que nolumus. Et ex voluntate nostrâ divinitus m. p. 1174
 celebratur judicium, ut homo quidquid nunc voluerit, eligat,
 & quod elegerit, ex eo ipso judicio celesti subiaceat. Nec
 enim quisquam poterit excusari, quasi voluerit, & non potue-
 rit; cum constet eum idcirco non potuisse, quia noluit: ut no-
 lens, volentis exemplo, damnetur, & volens voluntate propriâ,
 quia implevit, que voluit, muneretur. Itaque nulla tentatio
 tam gravis esse potest, quam vincere non possit, qui se-
 ferid velit.

Catharina
 Senensî
 Aug. tom. 3.
 de Ci-
 vii. cap. 31.
 mibi p. 199.
 Sen. con-
 trovia. Et
 inter se pu-
 gnantis.
 Evagrius.
 Palladius.
 c. 76. apud
 Rosveyd.
 pag. 764.
 Heracles
 in suo para-
 diso. cap. 25.
 pag. 964.
 Aug. tom. 4.
 l. 2. de serm.
 Domini in
 monte. c. 8.
 mibi p. 350.
 Ioan. Major
 Theolog. in
 specul. mibi
 pag. 783.
 Senec. ep. 34.
 mibi p. 446.
 Idem ep. 8.
 pag. 536.
 Chryst. 10. 2.
 ferm. de Za-
 chæo. sine
 m. p. 1174.

riò velit. Quem verè penitèr peccasse, non solum commissis noxis à Deo veniam, sed etiam ne eas denuo committat, opem obtinet largissimam.

Sed hæc est libidinis & luxuriæ expavescenda nequitia, quem ea semel robustius illaqueavit, non facile amplius dimittit, nisi ligatus rumpat hæc vincula serio conatu. Hic opus est vi. Languidè velle nolentis est.

Præclare dictum à priscis: Voluntariam prædam, diabolus etiam sine viis expectat. Cave, quisquis es, Asinodæum libidinis præsidem. Halitus ejus, quod Jobus dixit, prunis ardere facit, & flamma de ore ejus egreditur. Dæmonis ad libidinem instigantis, non solum teret & pestilens est anhelitus, sed adeo acer & igneus ut humanam mentem sædi amoris incendio nimium quantum inflammet. Igitur tentatio, monente Paulo, nos non apprehendat nisi humanâ. Quod Gregorius Magnus explicans: Ac si aperte diceret, inquit, Humanum quidem est tentationem in corde perpeti, demoniacum vero est in tentationis certamine & in operatione superari.

Job cap. 41. vers. 12.

1. Cor. c. 10. vers. 13. Greg. par. 1. Pastoral. cap. 11. mibi pag. 110. Climac. gra. du 20. mibi pag. 195. Cassian. collat. 19. cap. 16.

Joannis Climaci sententiâ, vitio nullo ita delectantur dæmones, ut factore luxuriæ, & nostri corporis inquinatone. Hic Cassiani salubre monitum: Impurius affectus recordationem vel tenuissimam minimè admittendam.

§. III.

B. Vincentius Ferrerius. Spiritus die 5. Aprilis, è Petro Rautiano, de vita Vincentii, c. 2.

B. Vincentio Ferrerio diabolus se spectandum præbuit venerandi senis habitu, barbâ ad usque genâ promissâ, sed è consilio quod suggererat, coluber tortuosus est agnitus. Sic autem loquebatur larva stygia: Ego, aiebat, unus sum è priscis patribus, qui Egypti solitudinem annis compluribus magnâ vitæ austeritate habitavi. Juventutem ad Mundi leges inter delicias & voluptates exegi. Hinc senectutis vera & constans penitentia est, secuta. Tu igitur mihi seni tor aporum ulu pollenti turò crede, & piæmaturam, quam orsus es corporis castigatorem defæcato senio reserva saluberissimo consilio. Paratissimam habemus Dei veniam, vel ad unicam penitentis voculam. Vincentius è dictis stygiis fraudes subodoratus: Jam novi, ait, antique serpens, tuos sibilos. Abi, nihil persuades. Deprehensum se cernens dæmon non sine factore ac ejulatu grandi evanuit. Sed brevè recitit Avernalis hic lavernio, solâ voce tectus. Dum enim precaretur, Vincentius, velut è cælo missam vocem audit: Non omnes possumus esse virgines. Hoc voluit Acheronticus impostor, Vincentii decreterum in servandâ castimoniâ expugnare. Hic athleta Christi ardentis precari, divinæ Matris Virginis patrocinium ambire, & auditæ vocis sensum poscere sita demum audiit non fallax, cæcæque monitum: Tu autem cautus esto, & animo constanti perseverato: Virginitas sine luctâ & pugnâ non defenditur.

B. Ignatius Lojola.

B. Ignatius Lojola postquam difficili peregrinatione in Palæstinam sanctus in Hispanias rediit, non sinit consilium, reliquam ætatem in literarum cultu degere: nempe si quam Orbi laboranti opem ferre, Deoque impensius obsequium probare veller, intelligebat esse cum studio virtutum subsidia scientiarum etiam conjungenda. Proinde annos jam natus triginta tres aggreditur prima linguæ Romanæ elementa condiscere: eamque ob rem in disciplinam se Hieronymo Ardebalo tradidit, viro probè in paucis & humano, grandis prætextatus. Hic verò minimè otiosus artifex infernus, sed futuri sagax, magnis conatibus hoc sibi agere sumpsit, ut hæc Ignatii cæpta quàm primùm impediret. Eam ad rem conficiendam, in variis se vultus identidem abdere, aliâque fraudes ex aliis ducere nunquam omittebat, in hunc præcipuè adversarium ingeniosus. Cum enim Ignatius notinum & verborum inflexiones memoriæ mandare laboraret, tanto splendore illustrabatur animus ad capienda cælestia, ut novi nihil

posset ediscere, & quod jam antè memoriæ traditum erat, facile totum efflueret. Neque videbatur Ignatius omni studio animique contentione tam amenas & sublimes cogitationes posse excludere. Ita novitate tantum luminis percussus: Quid hoc rei est, inquit, cum oro, cum exomologesin obo, cum Eucharistiam sumo, cum totus ad divinam vigilare contendo, tantum divini luminis se neutiquam offert; cum tracto puerilia, & de Deo propter Deum non cogito, tam speciosa imaginem, tam miræ illustrationes menti occurrunt. Agnosco callidissimi hostis solitam vafritiem, agnosco nequissimi veteratoris fimbriatas fallacias: à descendis literis avocare nititur. Ut igitur diaboli à studiis nequiter avocantis consilium eluderet, præceptorem suum adiit, eique dæmonis tentamenta exposuit, & novam in proximum biennium assiduitatem pollicetur (modò panis & aqua in victum suppetat) fidem suam obstrinxit. Unâ ad præceptoris pedes se abiciens, etiam atque etiam rogavit, ut sese haud aliter atque puerum, sicubi minis diligens deprehenderetur, castigaret. Ita ille tantò maxime in incertis pergebat, nec patiebatur, ut ullam aliquando studiorum omissionem stygiis larvis gratificatus videretur.

Altissimus est tentator ex orco, qui non refugit, per dispendia etiam lucrari. Quemadmodum is, qui latunculis ludit, subinde locum adversario cedit, & unum aliquem latunculam è suis auferri sinit, ut ipse duos aut plures subducat collutori: ita diabolus honesta suggerit & utilia, ut iis tegat noxia, voluptates offert, sed tectas, ita perituras, ut tanò facilis rapiat æternas.

Josaphatus regis Abenerri filius inter puellare famulitium, quod ei pater nequissimo consilio adhibuit, de Castitatis constantiâ gravissimè tentari cœpit. At ille sibi auxiliatore Deum statuens, preces sub vesperam cœptas, ad solis ortum perpetuavit, & unâ vim tentationis omnem excussit.

Edmundus Cantuariensis Præsul etiamnum adolescentens ab impudicis feminis ad improbos amores læpibus blandissimè invitatus, admirandâ semper constantiâ repugnavit. Semel etiam virgis insidiatricem excipiens ad frugem corexit.

Pari modo Bernardinus Senensis, cum jam præsentis periculo perdende pudicitie stringeretur inter angustias & preces, hoc unum reperit consilium: Flagro, quod ad manus tunc erat, invitantem feminam excepit, ut omnem in eâ libidinis ardorem exinixerit.

§. IV.

Martinianus non procul Cæsarâ Palæstina in eremum juvenis secedens à perditâ muliere ad flagitium provocatus jam consenserat lupæ. Subitò ipse sui memor & tribunal cæli metuens raptim mediâ casa è sparsis samentis flammam excitavit, eamque nudis pedibus semel iterumque insiliit, dum ambustum eum doloris acerbitas humo affligeret. Septem ipsos menses inusta pedum vulnera tenuerunt decubentem. At ager interim ex hac victoriâ tantum percepit gaudii & voluptatis, quantum ea muliere primùm admirationis, dein pudoris attulit & emendationis.

Haud aliter Joannes Bonus Mantuanus incendium libidinis incendio doloris animosè repressit. Nam affilâs cuspidatas unguibus infixit, & manus sic armatas lapidi allisit summo doloris sensu. Adfuit Deus tam legitime certanti, eumque solatus in somnis: Confide, ait, perseverabis.

Sara Thebaidis Antistita tredecim annis secum ipsa Sara Thebaidis Antistita & contra diabolum acerrimè luctata est orationibus assiduis. Nec tamen ut non impugnaretur, sed ut vinceret, oravit. Sic autem opè divinâ vicit, ut diabolus cogere vel invitus proclamare: Vicisti, Sara, vicisti. At illa nil penitus laudis sibi vendicans: Non ego te vici,

Josaphatus Regis Abenerri filius Cantuariensis Edmundus Bernardinus Senensis Martinianus Joannes Bonus Mantuanus Sara Thebaidis Antistita

vici, aiebat, sed Dominus meus **JESVS**. In omni tentatione ad divinam opem confugiendum; omnis victoria Christo soli adscribenda. Uti Joabus regi David civitate Rabbath jam expugnanda nuntians: *Obfide civitatem, inquit, & cape eam; ne nomini meo adscribatur victoria.*

Conon Alexandrinus castimoniam amantissimus sacerdos rebellionem tamen carnis non ignoravit. Et quamvis eum ad certamen animasset divina vox: Tolerans & perseverans: Nihilominus ille velut familiariter cum caelo exoptulans: Auxilium, aiebat, promissum sapius non respondet, prout putabam. Ergo mutandus mihi locus evitandis tentationibus tam infestis. Jam abitu Joannes Baptista viri hujus tutelaris divus se objecit cum his vocibus: Si averfariis pugnam, perdidisti coronam. Conon igitur refumpit pro tanto id egit, non ut feriretur pugna, sed ut potiretur victoria, & non ut privaretur coronâ. Non meretur miles donativum & stipendium, qui detrectat prælium.